
Sågaren Erik Englund vid Egla såg

Bertil Englund (f. 1920) är son till sågaren Erik Englund (f. 1879 i Ljusdal). Här berättar
han i Bärbo-pärmen om faderns arbete vid Egla såg och om livet på Tista på 30-talet.
Och några skrönor om Greta Garbo.

”Karin och Erik Englund kom till Egla i Tista på hösten 1926. Av barnaskaran på åtta: Olga
1905, Gustav 1907, Märta 1909, Ingrid 1911, Gunnar 1913, Malte 1916, Bertil 1920, Mildrid
1922, var det fyra som kom med till Egla: Gunnar, Malte, Bertil och Mildrid.

Orsaken till flytten från Buskhyttan till Tista var att ett nytt sågverk höll på att byggas upp vid
Eglasjön. (Den gamla Tista såg brann 1926). Eftersom vår far Erik Englund hade arbetat
inom sågverksindustrin under hela sin tid som vuxen, tyckte han att det skulle bli en
intressant uppgift att vara med om att skapa ett fungerande sågverk.

Hela anläggningen bestod av ramsåg, klingsåg, kantverk, justeringskap och ett timmerspel
som drog upp timret från sjön till sågen där timret sågades till brädor och plank. Något
senare inköptes även en hyvel.

Sågverket drevs av en stationär tvåcylindrig ångmaskin på 70 hästkrafter.

Timmerbryggorna nedanför sågverket
med “Uddaviken” i bakgrunden.
Fr v Ahlstrand, Englund, Gunnar
Andersson, Algot Sundin, Sävström,
John Nyström, Samuelsson?, Ivar Åhlin,
Johan Robertsson och Sandström.

Arbetare vid Egla såg i början av
30-talet.
Övre raden fr v Johan Robertsson. John
Nyström, Algot Sundin, Ivar Åhlin och
Gunnar Andersson.
Nedre raden fr v Forsberg, Sandström,
Ahlström, Sävström, Erik Englund och
Samuelsson. Forsberg tillhörde inte
sågens personal. Han var privatchaufför
till fröken Daisy i Grindstugan.

För att driva sågen krävdes ett tiotal arbetare bland annat sågare, kantare, stabbläggare,
maskinist med flera. För att hålla ångan till maskinen eldades med ved och spån. Spånen
kom på ett transportband från sågen.
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Familjen flyttade till Udden 1928. De hade en ko som lånades från Fjällskär. Hö och halm
kom från Tista. Kon skulle motsvara mjölken som ingick i staten. Jag arbetade med att gallra
rovor på sommarlovet. 25 öre för 100 famnar var belöningen.

Mina två första år i skolan gick jag i Täckhammars skola. Det första året gick jag från Egla
och det andra från Udden. Det var rätt tufft för en åttaåring. Innan jag började i
Fortsättningsskolan arbetade jag som hjälpeldare till maskinisten Ahlstrand. Han hade så
dåliga ben att han hade svårt att gå ner i den grop man måste gå ner i för att mata in ved i
pannan. Spånen som eldades öste man ner genom en öppning på övre sidan av pannan.

För det arbetet fick jag 25 öre i timmen. De bäst betalda arbetarna var stabbläggarna, de
tjänade 55 öre i timman. Min far hade 110 kr i månaden plus stat och bostad. En så kallad
kördräng hade omkring 85 kr i månaden. Vid Krüger-kraschen drogs det av 10 kronor på fars
lön!

I Egla bodde fyra familjer plus en ungkarl. Familjerna var snickare Pettersson, Johan
Robertson, Ahlstrand, Englund och Johan Robertssons far, som bodde i en vindslägenhet.

Grannar vid Udden var familjen Flodqvist i Sjöåsen. De hade sex barn: Ivar, Gerda, Hugo,
Erik, Sven och Karin, men det var bara de fyra yngsta som vi hade kontakt med. Fru
Flodqvist var död när vi kom till Udden.

Vid Tista bodde vid den tiden många familjer. I förlängningen av stallet bodde maskinist
Dahlgren, som hade till uppgift att sköta en ånganläggning som genererade elkraft till ett
antal batterier som stod seriekopplade i en elcentral. Från denna central gick det ledningar
till slottet, stallet, ladugården och kontoret. Strömmen var bara till för belysning. Starkström
kom till Tista omkring 1929–30, men då bara fram till gården.

Det bodde fyra familjer i kåken som låg till höger efter stallbyggnaderna. I kontorsbyggnaden
bodde bokhållare Persson och inspektoren Gustafsson. Efter bokhållarens död flyttade
rättaren Qvarnström in. Ladugårdsförman Eriksson bodde i huset nedanför kontoret.

I första byggnaden på vänster sida om affären flyttade vår far och mor in. I huset därefter på
vänster sida bodde byggmästaren Säfström. I husen till höger bortom affären bodde det fyra
familjer i varje hus. I det vita huset bakom affären bodde snickare Pettersson, ovanför på
krönet bodde smeden Gabrielsson. I de två byggnaderna som ligger intill vägen som går till
smedjan bodde bland annat Ture (—-) med fru och många barn. I slottsflygeln bodde en
chaufför/betjänt och en tvätterska. I byggnaden mitt för garaget bodde kusken och betjänten
Herman Karlsson.

På slottet arbetade, före Krüger-kraschen, mamsell, guvernant, köksbiträde, kammarjungfru
samt en gårdskarl, som bar in ved, krattade gården och gjorde diverse “passjobb” och en
trädgårdsmästare plus minst två drängar, jägare och skogvaktare. Det var totalt cirka 40
anställda på Tista gård för att få det att fungera 1930.

Grevliga och kungliga jakter på hare och fasan skedde ett par, tre gånger om året. Gustav V
var då Kung. Kungen hade alltid två hagelgevär. Bakom Kungen stod Herman Karlsson och
laddade om det ena geväret medan Kungen sköt med det andra.
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En rolig kommentar från Kungen var när han sköt en fasantupp framför kyrkogården –
tuppen dog men singlade ner på insidan av kyrkogårdsmuren: ”den där hamnade på rätt
plats”.

Varje höst var det skördefest på magasinet, som då var rensopat och lövat. Dom vuxna fick
middag, vi ungar fick vänta tills de vuxna hade ätit färdigt. Sedan fick vi saft, bullar och
kakor.

Det förekom även muntrationer på skördefesten. Jag minns ett år då var det en gubbe som
kallades Nergårds-Lasse som uppträtt med att berätta historier.

Det var julfest på slottet när julen dansades ut. Det var alla barn till de anställda som fick
inbjudan till festen. Köksbänkarna var helt täckta med leksaker som lottades ut så att alla
barnen fick varsin leksak. Saft och kakor ingick i festen, även långdans genom en stor del av
slottets utrymmen ingick i muntrationen.”
—-------------------------------
Brev till Lasse Eriksson

”Hej Lasse! Jag har några kort som kanske kan bidra med information om folk som varit
verksamma i Bärbo och gått i skolan där.

Från mina minnen från barnaåren minns jag att det är flottades timmer på Eglasjön. Timret
avverkades i skogen mellan Tomta och Fjällsbacken och fraktades ner till Eglasjöns strand
mitt för Sjöåsen. Där länsade man in timret med sammanlänkade stockar. Min far hade en
större roddbåt, och greven tog med en aktersnurra till sågen. Med snurran på båten
bogserades det länsade timret till sågens bryggor där sortering utfördes innan det spelades
upp till sågarna.

Jag minns Greta Garbo som var och hälsade på hos grevinnan. En dag när vi var vid affären
kom Greta gående samtidigt som Herman Karlsson kom ridande på en häst. Greta gick in i
affären och köpte ett par skridskor, satte sig på trappan till affären, där Herman fick spänna
fast skridskorna på Gretas pjäxor. Hon skulle “tolka” efter hästen som Herman red på. Det
var vårvinter och plusgrader men isbelagd väg. På den tiden var vägarna beströdda med en
hel del hästdynga och halmstrån. Herman gav Greta repet som var fästat i hästsadeln, satte
sig i sadeln och red iväg utför backen från affären. Greta stod nog upprätt på skridskorna 50
meter men satte sig sedan på baken med benen spretande. Hon ropade till Herman att
stanna, men han hörde inte, så hon släpade med flera meter innan han stannade.

Jag hade senare äran att lämna över min egentillverkade bandyklubba till Greta Garbo. Det
var Folke Eriksson och jag som spelade bandy på isen nedanför sågen. Då kom Greta och
grevinnan ner till oss och ville låna våra klubbor för att känna hur det känns att utöva denna
sport. Den här tiden när Greta Garbo gästade Tista var nog en bra avkoppling. Jag har inget
minne av att det fanns några tidningsmurvlar som jagade rubriker under den tid hon var vid
Tista.”

Bertil Englund



Skolträff i NK-villan 1948.
Övre raden fr v Ivar Andersson, Erland Engström, Gösta Pettersson, Harry Eriksson, Åke
Johansson, Torsten Andersson, Sivert Karlsson, Gunnar Eriksson.
Mellanraden fr v Torsten Eriksson, Paul Pettersson, Jan Grankvist, Svea Åhlin, Folke
Eriksson, Ingrid Hagberg, Bertil Englund.
Nedre raden fr v Erik Andersson, Aina Eriksson, Gunnar Berg, Majbritt Andersson, läraren
Tisell, Vera Andersson, Aina Klasson.

Konfirmation 1933-34 i Bärbo kyrka.
Övre raden fr v Eskil Haraldsson, Holger Bergqvist, Torsten Eriksson, Ingvar Pettersson,
pastor Oldén, Bertil Englund, Birger Bergqvist, Harry Pettersson och Arne Malmqvist.
Nedre raden fr v Annalisa Fredriksson, Aina Klasson, Lilly Eriksson, Aina Eriksson, Majken
Johansson, Anna Eklund och Margit Pettersson.
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